
Síntese 
14 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 2 -  pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 140, DE 10 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Exonerar, a pedido, GUIOMAR NUNES FERREIRA, matrícula nº 
1277-7, do Cargo em Comissão de Assistente Nível IV, do Centro de apoio à Inves-
tigação, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (69511), a contar 
de 10 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

EDITAL No- 4, DE 13 DE MAIO DE 2013
7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

 O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANA-
LISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, em atenção ao 
Ofício nº 137/2013 - SG/CNMP, de 3 de maio de 2013, e no uso da competência 
delegada pela Portaria PGR/MPU nº 126, de 20 de março de 2013, torna pública a
retificação dos subitens 4.2, 4.2.1 e 4.2.2 do Edital MPU nº 1, de 20 de março de 
2013, que passam a ter a redação a seguir especificada.
 [...]
 4.2 A convocação dos candidatos aprovados dar-se-á em vagas exis-
tentes, bem como nas que forem disponibilizadas, conforme item 4.2.4, durante 
o prazo de validade do concurso público, nas unidades administrativas dos quatro 
ramos que compõem o Ministério Público da União (Ministério Público Federal, 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Ministério Público Militar e 
Ministério Público do Trabalho).
 4.2.1 O candidato não escolherá nem indicará qual o ramo de sua prefe-
rência dentro do MPU. Ele será nomeado em qualquer um dos Ministérios Públicos 
que compõem o MPU.
 4.2.2 Os candidatos poderão ser lotados em qualquer unidade adminis-
trativa do MPU dentro da UF para o qual concorre de acordo com o interesse da 
administração.
 [...]

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 3 -  pág. 128

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 517/2012

Termo de Credenciamento nº 517/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a COOPFISIO - COOPERATIVA DE FISIOTERAPEUTAS E SERVIÇOS 
EM SAÚDE DE PERNAMBUCO Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2012NE000044, de 20.01.2012. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2012NE000025, de 03.02.2012. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2012NE000009, de 02.01.2012. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2012NE000179, de 16.02.2012. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Joa-
nice Sales da Costa, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 3 -  pág. 129

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2013

O Coordenador de Licitações Substituto do Ministério Público Militar/MPM, torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.021180/12. Licitação Deserta.

EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 3 -  pág. 130


